八代市立小中学校 P'l'A各位

市P逓算 22号

令和3年 12月吉日

八代市PTA運絡協艤会

会長松本啓佑

親善親子スポーツ大会 学校対抗タグラグビー大会について （ご案内）

日頃より，八代市 PTA遍絡協饂会の活動にご理解ご協力を頂きまことにありがとうございます。さ

て，八代市 PTA遍絡協●会では．単位 PTA同士の交流や観畦をはか り，●位PTA内郎での交流や讀畦の

帷遣を目的と して．これまで蒙畦疎技大会 （一昨年は体膏鱈でのフラバールバレー大会）を実篤して

まいりましたが，昨年度は斬型コロナの影響で中止を余儀なくされました。本年度もその影●がなく

なった駅ではありませんが感染予防対簑を講じながら，なんとか上記目的に沿った活動を実施でき
ないかと壽え．本年度は下記の日程で●外でのタグラグビー大会を企Ii致しました。

なお感染状況や天懐などを膏慮し，計1i自体が大幅な賣更となったり，あるいは中止となったり

する可能性もありますが．その点をご珊鱗頂いた上で， 多くの蓄様にご賛同を頂き，実りのある事●

としたいと考えておりますので．本事●の実篇に向け．ご理鱗とご協力を頂きますようお願い致しま

す。

日時 令和4年 1月23日 （日）午前9睛～午綾 1時

会場 八代市豫技場 (〒866-0034熊本駄八代,ti新港町3-1)

内容 親 善親＋スポーツ大会学校対抗タグラグピー大会

※タグラグピーは，ラグピーから身体接触を排除 した安全なニュースボーツで，低学年

から大人まで性別年齢を1111わず楽しめる．しっぼ取りゲームのよう な陣地型ポールゲー

ムで、小中学習指導要領 （休ff)でも推焚されている競技です。9レール詳細は別紙ルール

プックをご覧ください。

参加対象 Q)小学校低学り'-R小学校絲学年③中学生④保護名・教騒且

チーム編成 1チーム 5名以上（男女況介可）※参加チーム数に制限はありません

参加巾込 別紙参加胆ぶりに必災,~瑣記載の上， ご提出ください。

,,, 込み締め切り 令和 3年 12月 24 n<金）（締め切り厳守でお穎いします．）

大会火施の方怯

①小学校低学年の郎

②小''I=校私学年 ・保護れ教uの部

③り •'i~校 ・保謹H教 Uの部

※詳細は参加チーム数によ って確定 しますが，1&.,t,:的には リーグ戦を行った上で，顛(I'{.

決定 I・ ーナメントを火施する）Jftで行います。

八代diI'TA連絡協議会＇＂務 J,,)(生胚学刊課内）frき (FA,'¥: 3 0 I 1 2 0)宛

親善親子スポーツ大会 学校対抗タグラグピー大会 参加巾込む
r --- - - - - - - -学校名 『（ ）小学校

l —チニ 丁――----
--

I チーム代表者氏名

［戸和藷号

参加登録選手名簿

し 竺~I山三年）竺 工＿ 立塾'. (亡竺,)竺と
口 竺 ＇碑認 学年

r-・ t □+-
I

l

二］
ーニーニニ］

r,・・教輯mの部

一

ー

影ht.則として各カテゴリ5名以上でエント リーしてください c,J女況介可）

必人数が足りないJJ.I介,01:q:11: 一泊j'沼1互科学年一・保護打’へCl)繰りI:りは11f能です．

＊伺じ学校で複数チームの#JAiも可能です。ただし 選T,の別チームヘの掛けトヤちはでさません喩

如n紙が1淀する塩介はコピーして使mしてくださいり

※Illみ合わせ.i)lj~のため，参加,,,込の締め切りを紺守してく ださい。

女参加を'/l'o''iげるものの.,,, 込締切り tでにメ ンパーが確itでさないl.1,1合は．とりあえず参/Jll巾し込みをして
いたた’き. i(! ゲ（ノ ンパ-1<を提出するけをお知らせください。

八代1liPTA連絡協議会*務/..I('I, 洲料叩県内）行き (FAX; 3 0 -I I 2 0)宛

親善親子スポーツ大会 学校対抗タ グラグピー大会 参加申込密

口ロ口E――---)tt校ー一ロ
1-—--- - -- --—- -• チーム代表者氏名

［団udニ―----------」---- __ _J
参加昼録選手名簿「―--- - - - -—-— --中学生 (1~3年）亡二亘二二三こ 大人（保護行 ・—)-l

」ーロ
-L~

，

l
※Jtj(則として各カテゴ リ5れ以上でエントリーしてください c,J女浪合可）

※[,~ Iン峨で柑数 J-ームU)$1JII も uf能です。 ただ し ． 選手(/)掛け持ちはでさ ません。
•そ !II 訊が 1ヽ足するJ.J.l合はコピーして1出JI! してください。

※illみ介わせ晶l如 ）ため．参加ff!込の締Iり切りを倣守してください

~~ ぉ/JIを ~.'(1するものの. 111込締切りよでにメンパーが確定できないJj,¥介は．とりあえず参加巾し込みをして
いただぎ追ってメンパー｝れを提Illする斤をお知らせください．、

八代市 PTA連絡協謙会 令和3年度親善親子スポーツ大会

学校対抗タグラグビー大会実施要領

実施日 令和4年9月23日 （日）午前9時～ （雨天中止）
場所 八代市疎技場 (〒8邸 -0034熊本叫八代市新池町3-t)

令和3年12月吉日

八代市 PTA連絡協議会

八代市PTA運絡協譜会 令和 3年度親善親子スポーツ大会 事業計画書， 事集名 令和3年度親善親子スポーツ大会 学校対抗タグラグビー大会

2 事集の目的 親子親善を目的として例年行ってきたスポーツ大会の実施事集。

近年の新型コロナの影響で実施が見送られてきましたが年齢を問わず楽

しむことができて．しつ,nzりゲームの延長である簡単なチームスポーツ

で教育的効果が望まれるタグラグピーを親子で行うことにより．親子間や

保護者間の親畦を図る。新型コロナを考慮し．塵外で行うこととする。

※タグラグピーが、このほど「中学校学習指導蔓領解説保健体膏編」（平

成33年4月から籠行）に例示されました。また、本年3月に公表された「小

学校学誓指導璽領体青」 （平成32年4月から施行）にもタグラグビーが、

第5学年及び第6学年のポール運動として明記されています。

50ページ ：3~4年生で行うゲーム例示に「タグラグビーやフラッグフッ

トボールを基にした易しいゲーム」

72ページ：5~6年生で行うポール運動の例示に「タグラグピー、フラッグ

フットポール」が明示されました。

3 事業の内容 以下の3つのカテゴリに分けて．それぞれリーグ戦及び順位決定トーナメント

を行います。

① 【小学校低学年の綿】

② 【小学校寓学年＋大人の郎］

③ 【中学校＋大人の部】

•各チームフィールドブレーヤーは5 名とし．選手の途中交代は可です

•各チーム 5 名以上の選手を登録する。

4 運営者 ・協力担当校 八代市PTA運絡協議会執行部

第三中学校・櫨柳小学校 ・麦島小学校

算四中学校・八干把小学校

5 実施までの予定 10月末日 事集の承認及び協力担当校の了承

12月 1日 案内文及びチラシの発送

12月24日 参加申込締切

1月10日 参加チーム集計

1月 14日（金） 代表者会纏・組合せ抽選

1月22日（土） 準儀物等最終確認・会場の設営

1月23日 （日） 事集当日

6 その他 参加賞 ・優勝・準優勝賞品を検討

タグラグビーの競技方法とルール
1試合の前に

(1)競技者の人数

コートに入れる 1チームの人数は5人とする。
1チームあたり交代要員含めて 5人以上で登録する．

(2)使用する用具と使い方

①タグ・ベルト

(i)上着（ビプス）はズポンの中に入れる。
麗

(ii)全てのブレイヤーは腰にタグ・ベルトを看ける。
(iii)タグ・ベルトは、衣服やゼッケンなどの上から装着し、腰のマジックテープに

2本のタグを薯ける。 （下図参照）

（ベルトが余った場合は、余った部分をベルトに巻くか、ズポンの中に入れさせる）

゜

(3)審判

蕃判は、主審・副審2名・（タイムキーパー）とする。
①試合は、主審によってコントロールされ、試合に関する一切の権限を持つ。

2. 試合をはじめよう

じゃんけんで勝ったチームの中央からのフリーバスで訳合を開始します。

”

讚

忌
8の

る

り

る

側

釆

た

す

る

出

し

点

に

め

が

を

得

右

し

攻

と

ス

で

左

C
ん

後

な

ぃ
口
:
虹
る
琴

は

も

く

めて
止

た

ル
っ

―
―
て

つ
を

走

進

走

ポ

ヤ

し

て

で

一

出

え

ま

レ

時

て

前

ブ

何

つ

の

る

は

持

そ

抱

ル
を
一喜

悶

？ーと
ポ
こ

ポ

イ

っ

‘

持

し

は

勁

を

る

、
る

一
相

ル

来

は

と

[
t
乞
i

i
穴

レ

進

．
と

ー

タ

す

こ

レ

のプ
一

法

ブ

へ
の

前

指

る

側

ら

目

走

の

ヤ

方

る

が

を

こ

側
一

技虞

紐

翌

亘

冦

九

ー

①

②

、.'`̀

③相手のゴールラインを駆け抜けることで
得点 (1点）が入る。

※ダイピングは禁止。 砕i

④ ::t:;~::: ったらゴールを目指して、タグを 層員
⑤タグをとられたら、3歩以内に後方の味方にパスする。

⑥タグをとったプレイヤーはタグを頭上に指し示し、
大きな声で 「タグ 1」とコールする．
必ず、手渡しで返す．

］＇^＂ ⑦タグをとったプレイヤーはそのタグを返すまで、
タグをとられたブレイヤーはとられたタグを遍して
もらって肩び剛こ●ける拿でゲームに参加できない。

⑧雰悶名言は悶悶ば~=:;,とは.■
⑨ポー）以3持ったプレイヤーがタッチラインを踏んだり

超えた場合、又はJtスしたポールがタッチラインの
外に出た場合は試合を止め攻守交代し、フリーパス
で試合を再開する。

謳

（フリーバスl

フリーバスの時、攻める側(;t;ポールを持ったプレイヤー
の2m以内に立つてバスを受けなければならない．
守る側IU ールを持ったブレイヤーからSm(7歩）
霞れること。

ぼ合開始．トライ後）

コート中央のX位置からフリーバス

守る側 (};c己~因 ·--~ 攻める側

ペ叩

攻める側

（反則、 タッチラインアウト嶺）

反則があった場所又はタッチラインか

ら出た位置でフリーバス

※守る側のプレイヤーは、攻める側のポールを持ったプレイヤーの手からポールが離れる
までSm(7歩）以上繭れていること．

2

(2)ゲームの開始及び再開

①センターラインを挟んで向き合って整列し、挨拶をして握手を
交わす．

②試合開始時及びトライ後の再開はコート中央のXからフリーパス

でゲームを開始する。

③以下の場合にはその場所からフリーパスで試合を再開する。

i)タグを5回とられた場合

ii)プレイヤー及びポールがタッチラインに接触したり超えた場合
iii)反則があった場合

④ゴールライン直前でタグをとられノートライとなった場合やプレイヤーの転倒などC

畜判が試合を止めた場合にもフリーパスでゲームを再開する。

但し、反則が無かった場合にはとられたタグの回数は引き継がれる。

⑤ゴールラインからSm以内又はインゴール内で試合が止められた場合、フリーパスは
ゴールラインからSmの地点とする。

（反則によって試合が止められた場合はとられたタグの回数はリセットされる）

(3)反則 （以下のプレーが起こったときは攻守交代とする）

①全ての身体接触は禁止とする。具体的にはタグをとりにくる手を払う、ぷつかる、

相手を手で突き飛ばす、相手を掴むといった行為。

②攻撃側がタグをとられないように体をクルクル回転させたり（左右gooまで可）、

守備側が手を大きく広げる行為も禁止とする。

③地面にあるポールヘのダイピングは禁止とし、転がってるポールは立ったままで

拾わなければならない。

④ポールは常に手で扱い、キックは禁止とする。

⑤タグをとられてから3歩以上走ってはならない。

［オーバーステップ］ ‘ヽ,
す
ぐ
に

止
拿
っ
て

.‘.̀'・

（オーバーステップ］

4

Illールを麟1こl\l11てI~をする．
⑥ポールを前に投げてはならない． （スローフォワード】

⑦ポールを前に落としてはならない． ［ノックオン】
※⑥⑦の反則について

1スローフがフード

⑧守る側のプレイヤーはポールを持っている人より前の位置でプレイ
に参加出来ない．ポールを持っている人がポ＿ルから手を放した時に
オフサイドの位置にいる人がパスをカットしたり、タグを取ると
オフサイドになる。 ［オフサイド］

※反則した場合は、その時点から相手チームのフリーバスで再間する。
躙

［ノックォン1

［正し守・位●） ［オフサイ汽a■でインターセプトした］ （オフリイ図a●でタグをとった］

't―― 言フH >CII
．

, .. , .. ン 、ヽ
.ヽ .

オフサイドライノ
-;,iワサイド位・

•、/

オフサイドライ‘
オワサイド位・

ノ

［オフサイドの反員!}

(4)勝敗の得点について

リーグ戟(~房敗やポーナスポイントの合計ポイントによって順位を決定．
ポイントが同率で並んだ場合、 総 トライ数で判断します．
勝ち・・3点負け…1点引き分け…2点
相手より3トライ差以上をつけて勝利した場合は+1点を追加．

(5)ゲームの終了

①ゲーム終了後は、攘手をして「ありがとうございました」と挨拶する．
②ゲーム終了のことを、ラグビー界では、 「ノーサイド」といい、 相手チームに敬恵を
払い値闘を称えあう．

）
.,,.,-fド

5

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }